
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 300

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2826 del 13/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA 
ONLUS DELLA PRIMA TRANCHE DEL FINANZIAMENTO ANNO 2020 ALLOCATO SUL 
CAPITOLO U2204031501 DEL BILANCIO REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 30 che individua compiti e respon
sabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legi
slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Se
parazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato 
dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macro
struttura della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale  Approvazione.  Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i.  Pesatura delle Posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 512 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura orga
nizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione dei dirigenti”:

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura orga
nizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”:

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  n. 
14264 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara, già Dirigente del Settore 
n. 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale  Funzioni Territoriali”, l’incarico di Dirigente ad interim del Set
tore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Controlli, Enti Strumentali e di Bonifica, Regolamenti, 
Usi Civici  Patrimonio Faunistico, Caccia  Struttura incaricata dei controlli PSR 2014/2020”;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 9 dell’11/05/2007, per come modificato dalla L.R. n. 15 
del 09/05/2017, è stata realizzata la trasformazione del “Centro Servizi Avanzati Ricerca, Formazione e 
Sviluppo Agroalimentare della Calabria S.p.a.” in fondazione onlus, denominata “Fondazione Mediterra
nea Terina Onlus”, quale centro di ricerca internazionale con il compito di promuovere, sostenere e rea
lizzare attività di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, trasferimento dell'innovazione, alta forma
zione e diffusione della cultura scientifica, con particolare riferimento ai settori agricolo, agroalimentare, 
agroindustriale ed ambientale;

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 20202022 (art. 43 D.Lgs. n. 118/2011);

TENUTO CONTO che, in attuazione della citata L.R. n. 54/19, dal 1 gennaio 2020 fino al momento del
l’entrata in vigore della legge che approva il bilancio di previsione 20202022 e, comunque, non oltre il  
30 aprile 2020, è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio entro il limite di quattro dodicesimi degli 
stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2020 nel bilancio di previsione 20192021 definitivamente 
assestato;

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 che, sul capitolo n. U2204031501, ha previsto per l’eser
cizio 2020 uno stanziamento di spesa pari ad € 1.300.000,00, quale  finanziamento alle spese per il per
seguimento delle finalità istituzionali della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 2287 del 03/03/2020 si è provveduto ad impegnare in favo
re della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus” la somma di € 216.666,67, corrispondente ai due dodi
cesimi dell’importo stanziato sul capitolo n. U2204031501 per l’esercizio 2020 nel bilancio di previsione 
2019/2021 (Impegno n. 1775/2020);

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 21/12/2018 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordina
mentale e procedurale  (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019)” ed, in particolare, 
l’art. 2 che detta disposizioni in materia di trasferimento dei contributi ordinari agli Enti strumentali regio
nali, sulla cui ottemperanza è necessario tenere presente che l’attività gestoria della Regione è allo stato 
in regime di esercizio provvisorio;

CONSIDERATO che l’Avvocatura Regionale con nota prot. n. 4904 del 09/01/2020 ha trasmesso atto di 
pignoramento presso terzi, con il quale un creditore della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus” inten
de sottoporre ad espropriazione forzata, fino alla concorrenza della somma complessiva di € 16.626,34, 
eventuali somme di denaro o altre ragioni di credito detenute dalla Regione Calabria e comunque spet
tanti al debitore esecutato;

DATO ATTO che, al fine di dare seguito alla suddetta procedura esecutiva, si è provveduto ai sensi del
l’art. 547 del cpc a fornire, con nota prot. n. 20931 del 20/01/2020, trasmessa a mezzo pec al domicilio 
eletto dal creditore procedente, la dichiarazione positiva di quantità, effettuando l’accantonamento della 
predetta somma di € 16.626,34, in attesa delle determinazioni da parte del Giudice dell’Esecuzione del 
Tribunale di Lamezia Terme;

CONSIDERATO che nel Decreto Dirigenziale n. 13948 del 13/11/2019, di liquidazione in favore della 
Fondazione  “Mediterranea Terina Onlus”  della  terza tranche del  finanziamento  concesso  per  l’anno 
2019,  sono state  richiamate la  nota  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari” prot. n. 371621 del 31 ottobre 2019, con la quale sono state assunte determinazioni in 
merito alla erogazione della terza tranche del finanziamento, e la nota dipartimentale prot. n. 382520 del 
05 novembre 2019, relativa alle criticità emerse in relazione all’attuale situazione della “Fondazione Me
diterranea Terina Onlus”, alle quali si rimanda;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione in favore della Fondazione “Mediterranea Terina On
lus” della somma di € 200.040,33, corrispondete all’importo spettante quale prima tranche del finanzia
mento anno 2020, decurtato della somma assoggettata a pignoramento, per come sopra dato atto;

ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione dei dati e delle informazioni di cui 
all’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013 relativi al suddetto Ente sul sito istituzionale della Regione Calabria  se
zione “Amministrazione Trasparente”,  evidenziando che in riscontro alla richiesta formulata con nota 
prot. n. 247404 del 02/07/2019 il Presidente della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”, con nota 
prot. n. 440 del 31/07/2019, ha comunicato la insussistenza di modifiche e/o aggiornamenti ai dati ed 
alle informazioni precedentemente trasmessi;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U2204031501 del bilancio regionale risulta l’impegno di spe
sa n. 1775/2020, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
stanziato in favore della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus” a titolo di finanziamento anno 2020;

VISTE le circolari n. 28 del 06/08/2007, n. 29 del 04/09/2007, n. 22 del 29/07/2008, n. 27 del 23/09/2011 
e n. 13 del 21/03/2018 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato  Ispettorato Generale di 
Finanza  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  con  le  quali  sono  state  diramate  indicazioni 
applicative e forniti  chiarimenti circa la corretta ed uniforme applicazione delle disposizioni contenute 
nell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, il quale prevede la c.d. “verifica inadempimenti”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO  che il  Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato   Ispettorato Generale di 
Finanza  con  la  circolare  n.  22/2008  ha  espresso  l’avviso  che  il  termine  “pagamento”  utilizzato  dal 
legislatore nella disposizione di cui all’art. 48 bis si riferisce elettivamente all’adempimento di un obbligo 
contrattuale, mentre il semplice “trasferimento di somme” non costituisce un vero e proprio pagamento, 
individuando nel contempo, tra tale ipotesi di trasferimenti non soggette all’applicazione dell’art. 48 bis, 
quelli effettuati in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti cofinanziati 
dall’Unione Europea o, ancora, a clausole di accordi internazionali;

VISTA la nota prot. n. 137DG del 13/05/2008, con la quale il Dipartimento “Agricoltura”, prendendo atto 
della  circolare  assunta  dal  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  n.  2865/2008,  su  conforme  parere 
espresso dall’Avvocatura Regionale, e di quanto precisato in materia dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ha evidenziato che restano esclusi dall’obbligo della preventiva verifica prevista dall’art. 48 bis 
del D.P.R. n. 602/1973 le erogazioni finanziarie costituenti mero “trasferimento di fondi” in favore di enti  
pubblici ed altri soggetti  giuridici per spese di funzionamento previste da norme di legge, ovvero per 
attività svolte dai medesimi soggetti per delega o concessione conferite dalla Regione;

RITENUTO, pertanto, che il trasferimento che si autorizza con il presente provvedimento non rientra nel
la fattispecie disciplinata dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, atteso che la liquidazione della somma di  
che trattasi si configura come mero trasferimento di fondi del bilancio regionale e, conseguentemente, 
non è assoggettabile alla verifica Equitalia;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8/2002;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, art. 57;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscon
trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2707 del 04/03/2020 generata telematicamente ed allegata al presen
te atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

 di liquidare in favore della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus” la somma di Euro 200.040,33 
(duecentomilaquaranta/33), quale prima tranche del finanziamento anno 2020;

 di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  Decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U2204031501 del bilancio regionale anno 2020, giusto impegno di spesa n. 1775/2020 assunto con 
Decreto Dirigenziale n. 2287/2020;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
200.040,33 (duecentomilaquaranta/33), mediante bonifico sul conto corrente dedicato;

 di precisare che la somma sottoposta a pignoramento, corrispondente ad Euro 16.626,34, rimane ac
cantonata ai sensi dell’art. 547 cpc., in attesa delle determinazioni da parte del Giudice dell’Esecuzio
ne del Tribunale di Lamezia Terme competente nel merito;

 di notificare il presente provvedimento al Presidente della Fondazione “Mediterranea Terina Onlus”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 2707 del 04/03/2020 LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA
TERINA ONLUS DELLA PRIMA TRANCHE DEL FINANZIAMENTO ANNO
2020 ALLOCATO SUL CAPITOLO U2204031501 DEL BILANCIO
REGIONALE.

Impegno: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA
TERINA ONLUS DELLA PRIMA TRANCHE DEL FINANZIAMENTO
CONCESSO PER IL PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA ISTITUZIONALI
CORRISPONDENTE AI DUE DODICESIMI DELLA SOMMA STANZIATA SUL
CAPITOLO U2204031501 ESERCIZIO 2020 DEL BILANCIO REGIONALE.

2020 - 1775 - 0

SPESE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' ISTITUZIONALI DELLA
FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS (ARTICOLO 32 DELLA
LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007, N. 9)

Capitolo: U2204031501

Beneficiario: 2546 - FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
00984550798
00984550798

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92E0335901600100000107438Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5093 NDP 2020 5093 11

Data Scadenza: 31/03/2020

n. Scad.NumAnno Riga

200.040,33

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.019 - Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri
stabili di iniziativa pubblica

Ritenute Importo Netto

0,00 200.040,33

200.040,33Totale Beneficiario: 0,00 200.040,33
Totale Impegno: 200.040,33 0,00 200.040,33
Totale Liquidazione: 200.040,33 0,00 200.040,33

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


